
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 187

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1491 del 14/02/2020

OGGETTO: DECRETO DI LIQUIDAZIONE LR 26/75 "INTERVENTI URGENTI PER IL 
RIPRISTINO DELLA PUNTUALE FUNZIONALITA' DELLA CONDOTTA PRIMARIA 
DELL'IMPIANTO IRRIGUO AMENDOLEA NEL COMUNE DI CONDOFURI (RC). ESERCIZIO 
2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “ norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale “ ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con 
funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016 avente ad oggetto "Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione della entrata in vigore";

VISTA la  D.G.R.  n°  227 del  06.06.2019  avente  oggetto  ”individuazione  dei  Direttori  Generali  dei 
Dipartimenti  Regionali”  e il DPGR 83 del 10.08.2018 con la quale è stato conferito l’incarico, al Dott. 
Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

VISTO il DPGR n. 82 del 24/06/2019 di nomina e conferimento di incarico di Direttore Generale del 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari al dott. Giacomo Giovinazzo;

VISTA la  D.G.R. n.  512 del  31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della  
Giunta regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione dei dirigenti”;
 
VISTA la  D.G.R. n. 513 del  31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta  
regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”

VISTO il DDG n.  736 del  03 febbraio 2020, con il quale è stato conferito  al  Dott. Giuseppe Palmisani 
l’incarico  ad  Interim  di  Dirigente  del  Settore  n.  10  “  PSR 14/20  Sviluppo  Aree  Rurali,  Prevenzioni 
Calamità, Sistema Irriguo, Foreste “;

VISTA la L.R. n. 48 del 21 dicembre 2018 “ Legge di Stabilità Regionale 2019 “

VISTA  la Legge regionale n. 49 del 21.12.2018  avente  ad  oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;

Vista la  L.R.  n.  54 del  16/12/2019 di  autorizzazione all’esercizio  provvisorio  del  bilancio di 
previsione della Giunta Regionale della Calabria per gli anni 2020-2022;

VISTA Legge Regionale 3 giugno 1975, n. 26 avente ad oggetto “Interventi nel settore delle infrastrutture 
rurali e delle opere pubbliche di bonifica”; 

DATO ATTO che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del Dlgs 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE 
• con D.D.S. n. 2080/2019, ai sensi delle L.R. n.26/75, è stata ripartita  ed impegnata la somma di 

€  950.000,00 quale contributo per  gli  interventi riguardante il  settore delle infrastrutture rurale 
delle  opere  pubbliche di  bonifica, sul  capitolo  di  bilancio  n.  U0223120201  impegno n.  2012 
esercizio finanziario 2019;

• al Consorzio di Bonifica  Basso Ionio Reggino con sede in via Marsala n. 5 – 89127 Reggio è 
stata assentita la somma di € 104.000,00;

• con D.D.S. n. 13427/19 è stata liquidata la somma di € 11.060,56 per i la vori di ripristino della 
condotta primaria “Valanidi” di Reggio Calabria;

• Con D.D.S. 13180/19 è stata liquidata la somma di € 23.959,38 per i lavori sulla strada “Terreti – 
Perlupo” (RC);

• con D.D.S. n. 5795 del 13/05 /2019 è stata approvata la perizia degli interventi di ripristino delle 
opere pubbliche e di bonifica – esercizio 2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con nota n. 3035 del 13/11/2019, presente in atti e acclarata al protocollo di questo Dipartimento 
al  n.  395944 del  15/11/2019, il  predetto Consorzio trasmetteva gli  atti  di contabilità finale dei 
lavori  cui  sopra,  dell’importo complessivo  di  €  20.692,00 approvati  con  Deliberazione  della 
deputazione Amministrativa  n.  145 del  11.11.2019,  per  l’intervento riguardante  la sistemazione 
della condotta primaria dell’impianto irriguo “Amendolea” nel comune di  Condofuri (RC), ripartita 
come segue: 

• Q  uadro economico  
Lavori in Amm.ne Diretta                                          
Importo dei  lavori in Amm.ne Diretta                            € 15.368,39
Oneri sicurezza (2%)                                                      €        307,37  
                               Sommano i lavori                                  € 15.675,76
   Somme a disposizione                                 

     I.V.A   22%                                                                    €   3.448,67
  Spese generali  10%                                                     €     1.  567,57  
                                               Somme a disposizione     €   5  .  016  ,  24  

                                           TOTALE GENERALE       € 20.692,00         
                                                

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è 
stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0223120201, e le corretta
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario corrente;

VISTO il parere fornito del Comitato Giuridico Consultivo della Giunta Regionale del 24.10.2008 rimesso 
con  nota  del  Segretariato  Generale  n.  906  del  27.10.2008  i  cui  contenuti  vengono  integralmente 
richiamati nel presente Decreto;

CONSIDERATO che l’Ente agisce in rapporto concessori o di delega amministrativa della Regione e le 
somme trasferite  non appartengono alla  disponibilità dello  stesso e quindi  non pignorabili  presso la 
Regione;

RITENUTO CHE 
• ai sensi della citata nota del Segretariato Generale e del parere del Comitato Giuridico Consultivo 

della Giunta Regionale la presente non rientra fra quelle oggetto di interrogazione nei confronti 
dell’Equitalia S.p.A. trattandosi di trasferimenti e non di pagamenti;

• ai sensi della circolare prot. n. 10960 del 07.06.2011, per il trasferimento in oggetto, non trova 
applicazione la legge 13.08.2010 n. 136; 

VISTA la  distinta di liquidazione n.  1183 del   05.02.2020   generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;

TENUTO  CONTO che  sussistono  le  condizioni  di  cui  all’art.  45  della  L.R.  08/2002,  sulla  scorta 
dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente;

VISTO il comma 5 dell’art. 26 della L.R. n. 11/2003;

VISTO il D.lgs n. 50/2016 relativo al “codice dei contratti pubblici”;

DATO ATTO che si sono realizzate le condizioni stabilite dall’ art. 57 del D.Lgs. 118/2011 

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, eseguita alla stregua degli atti richiamati, nonché 
dalla espressa dichiarazione di regolarità del presente provvedimento;

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni specificate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ritenendosi in questa parte, riportate e trascritte.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PRENDERE ATTO, del contenuto degli atti di contabilità finale dei lavori in premessa, per l’importo di 
€  20.692,00 approvati  con  Deliberazione  della  Deputazione  Amministrativa  n.  145 del  11.11.2019, 
ripartiti come in premessa;

DI  TRASFERIRE  al  Consorzio  di  Bonifica  Basso  Ionio  Reggino (RC), la  somma  di  €  20.692,00 
facendola gravare sul Capitolo U0223120201 del Bilancio Regionale Esercizio  Finanziario corrente – 
Impegno n. 2012/2019 ;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale Regionale, ad emettere il relativo mandato di pagamento di € 
20.692,00 con  accredito  alle  coordinate  bancarie  indicate  sulla  scheda  di  liquidazione  n.  1183 del 
05/02/2020 allegata al presente atto;

DI ATTESTARE che, ai sensi e per gli effetti della circolare n. 23190 del 20.01.2012 che la somma di cui 
sopra, trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n. U0223120201 – giusto Impegno di spesa  n. 
2012/2019;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del dipartimento proponente ai soggetti interessati per 
i conseguenti adempimenti;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione  del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRATI ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020 08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Liquidazione n° 1183 del 05/02/2020 L.R.26/75 LIQ. CONTR. PER INTERVENTI SETTORE  OPERE PUBBLICHE
DI BONIFICA

Impegno: CONTRIBUTI PER INTERVENTI NEL SETTORE DELLE INFRASTRUTTURE
RURALI E DELLE OPERE DI BONIFICA ESERCIZIO 2019

2019 - 2012 - 0

INTERVENTI NEL SETTORE DELLE INFRASTRUTTURE RURALI E DELLE
OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA (L.R. 3/6/75, N.26 E L.R. 1.12.88, N.29).

Capitolo: U0223120201

Beneficiario: 849 - C.B. BASSO IONIO REGGINO
92063110800
92063110800

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT05T0103016300000063642962Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2030 NDP 2020 2030 11

Data Scadenza: 29/02/2020

n. Scad.NumAnno Riga

20.692,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.018 - Contributi agli investimenti a Consorzi di enti locali

Ritenute Importo Netto

0,00 20.692,00

20.692,00Totale Beneficiario: 0,00 20.692,00
Totale Impegno: 20.692,00 0,00 20.692,00
Totale Liquidazione: 20.692,00 0,00 20.692,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


